nulli volunt, rediv origo ad illam viciniam, cum id quod fit ab eo per quod fit nominatur. Nam ista omnino vicinitas late patet et per multas partes secatur: aut per efficientiam, ut hoc ipsum a foeditate porci, per quem „foedus” efficiatur — aut per effecta, ut „puteus”, quod eius effectum potatio est, creditur dictus — aut per id quo continetur, ut „urbem” ab orbe appellatam volunt, quod auspiciato locus aratro circumduci solet, cuius rei et Vergilius meminit, ubi „Aeneas urbem designat aratro” — aut per id quod continet, ut si quis „horreum” mutata littera affirmet ab hordeo nominatum — aut per abusionem, ut cum „horreum” dicimus et ibi triticum conditur — vel a parte totum, ut „mucronis” nomine, quae summa pars gladii est, gladium vocamus — vel a toto pars, ut „capillus” quasi capitis pilus. Quid ultra provebar? Quidquid aliud adnumerari potest, aut similitudine rerum et sonorum aut similitudine rerum ipsarum aut vicinitate aut contrario contineri videbis originem verbi. Quam persequi non quidem ultra soni similitudinem possumus, sed hoc non semper utique possumus. Innumerabilia sunt enim verba, quorum origo, de qua ratio reddi possit, aut non est, ut ego arbitror, aut latet, ut Stoici contendunt²³.

Vertaling: „De stoïcijnen beweren — en op dat punt bespot Cicero hen zoals hij alleen dat kan — dat er geen enkel woord bestaat waarvan de oorsprong niet met zekerheid kan verklaard worden. En omdat het gemakkelijk zou zijn het hun lastig te maken door te zeggen dat dit proces oneindig is — van die woorden waarmee je de oorsprong van een ander woord verklaard hebt, zou wederom de oorsprong moeten gezocht worden —, zeggen zij dat men dat zolang moet doen tot men op het punt komt dat de [benoemde] zaak door een of andere gelijkenis overeenstemt met de klank van het woord, b.v. als we zeggen: gerinkel [*tinnitus*] van brons, gehinnik [*hinnitus*] van paarden, geblaas [*balatus*] van schapen, geschetter [*clangor*] van trompetten, gerammel [*stridor*] van kettingen. Je ziet immers dat deze woorden klinken zoals de dingen zelf die erdoor worden aangeduid. Maar omdat er zaken zijn die geen geluid maken geldt hier, volgens de stoïcijnen, de gelijkenis van

23. Volgens sommige geleerden heeft Augustinus voor het zesde kapittel van zijn *De dialectica* Varro als bron gebruikt. Wilmanns (*De M. Terenti Varronis libris grammaticis*, 1864, p. 145-150) schrijft Augustinus' tekst over de etymologie van de Stoa toe aan het derde boek van Varro's *De lingua Latina*: Reitzenstein (*M. Terentius Varro und Johannes Mauropus von Euchaita*, 1901, p. 75-80) trachtte te bewijzen dat Augustinus het eerste boek van Varro's *De lingua Latina* als bron gebruikte; bij Funaioli (*Grammaticae Romanae fragmenta*, 1969 [= 1907], fr. 265, p. 278-284) vinden we Augustinus' tekst in de lijst van „incertae sedis fragmenta” van Varro; Goetz en Schoell (*M. Terenti Varronis De lingua Latina quae supersunt*, 1964 [= 1910], p. 234-241) nemen hem wel op als fragment, maar voegen er in hun adnotationes (p. 301) toch aan toe dat men Varro hier niet met zekerheid als bron voor Augustinus kan beschouwen.